
 

 

 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har den 1. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

690 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 690:  

”I forlængelse af at tre borgere med kognitive- og fysiske handicap er kommet alvor-

ligt til skade på deres bosted med alvorlige forbrændinger de sidste tre år, fordi de er 

blevet efterladt aleŶe i badekar, jf. bl.a. BT’s historie deŶ Ϯ8. ŵaj ϮϬϮϭ ”Grusoŵt svigt 
på bosted: SigŶe blev badet i skoldhedt vaŶd”, vil ŵiŶistereŶ da eŶdŶu eŶgaŶg over-
veje, om  sårbare  borgere,  som  ikke  er  i  stand  til  at  tage  vare  på  sig  selv,  skal  

omfattes  af sundhedsloven i forhold til personlig pleje, som jo netop er afgørende for 

deŶ eŶkeltes suŶdhed, ŵeŶ soŵ også forudsætter de rigtige faglige iŶdsatser?” 

  

Svar: 

Det fremgår af artiklen fra BT, at der er tale om en meget ulykkelig og beklagelig 

hændelse. 

 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed 

om et bidrag. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at det er defineret i sundhedslovens § 5, at 

behandling i sundhedslovens forstand blandt andet omfatter sundhedsfaglig pleje 

samt forebyggelse og sundhedsfremme i forhold til den enkelte patient. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har endvidere oplyst, at udførelse af personlig hygiejne 

og bistand i forbindelse med et bad kan være sundhedsfaglig behandling, f.eks. som 

led i mobilisering og genoptræning. Det kan også være, at det er vurderet, at badet i 

sig selv har et behandlingsmæssigt formål. 

 

Hvis det er tilfældet, er udførelse af personlig hygiejne og bistand i forbindelse med 

et bad omfattet af sundhedsloven og Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn. 

 

I andre tilfælde kan udførelse af personlig hygiejne og bistand i forbindelse med et 

bad være en socialfaglig indsats, som ikke er omfattet af sundhedsloven, men af lov 

om social service.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har tillige oplyst, at i forhold til plejeydelser som for 

eksempel udførelse af personlig hygiejne og bistand i forbindelse med et bad, vil 

spørgsmålet om, hvorvidt der er tale om en ydelse omfattet af sundhedslovens be-

handlingsbegreb og dermed styrelsens tilsyn, bero på en konkret vurdering af navnlig 

formålet med ydelsen til den enkelte. Det gælder også selve gennemførelsen af ba-

det, hvorfor det er afgørende, om badet udføres på sundhedsfaglig indikation og er 
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Side 2 

en del af en egentlig sundhedsfaglig behandling i bred forstand, herunder sundheds-

faglig pleje eller indsats med sigte på forebyggelse og/eller sundhedsfremme i forhold 

til den konkrete patient. 

 

Hvis det vurderes at være tilfældet, kan styrelsen ved et tilsyn – når det vurderes re-

levant – f. eks. tage stilling til, om der bliver foretaget de nødvendige vurderinger, om 

der foreligger de fornødne instrukser for varetagelse af badesituationer og opsyn 

med patienter i bad, samt om der sker tilstrækkelig journalføring i den forbindelse. 

 

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag. Styrelsen for Patient-

sikkerhed har endvidere oplyst, at styrelsen var på et varslet, reaktivt tilsyn på bostedet 

Skelbakken i begyndelsen af juli i år. Sagen er ikke afsluttet endnu, men bostedet har 

indført nye retningslinjer for badning af beboere, personalet er undervist i disse ret-

ningslinjer, der er indkøbt badevandstermometre, og der er installeret temperaturmå-

ling på armaturer med alarm på det varme vand. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mette Frøland 

 


